
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services/ 
Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Iau, 15 Chwefror 2024 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
 PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Datblygiad a Rheoli Hybrid in the Council Chamber - Civic Offices, 
Angel Street, Bridgend, CF31 4WB / o bell trwy Dimau Microsoft ar Dydd Iau, 22 Chwefror 2024 
am 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 
 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    

 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  Dylai aelodau cael rolau deuol o'r fath ddatgan buddiant personol 
mewn perthynas â'u haelodaeth o Gyngor Tref / Cymuned fath a rhagfarnllyd os ydynt wedi 
cymryd rhan yn yr ystyriaeth o eitem ar y Cyngor Tref / Cymuned a geir yn Adroddiadau y 
Swyddog isod. 
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 10 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 11 01 2024 
 

4.  Siaradwyr Cyhoeddus    

 I gynghori aelodau enwau'r siaradwyr cyhoeddus rhestredig i siarad yn y cyfarfod heddiw 
(os o gwbl). 
 

5.  Taflen Gwelliant    

 Bod y Cadeirydd yn derbyn taflen gwelliant pwyllgor rheoli datblygu fel eitem frys yn unol â 
rhan 4 (paragraff 4) Rheolau Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried 
addasiadau angenrheidiol i adroddiad y Pwyllgor, felly ynghylch hwyr yn ystyried sylwadau a 
diwygiadau sy'n ei gwneud yn ofynnol i gael eu lletya. 
 

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


6.  Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli  
 

11 - 14 

7.  P/22/692/FUL   13 Lle Reynallt, Porthcawl CF36 3DR  
 

15 - 26 

8.  P/23/473/RLX   Cwm Ogwr Uchaf, Rhwng Blaengwynfi, Nantymoel A 
Blaengarw Yn Pen-y-bont A Chastell-nedd Port Talbot CF23 8RD  
 

27 - 62 

9.  Apeliadau  
 

63 - 68 

10.  Adroddiadau I'w Nodi  
 

69 - 106 

11.  Rhestr Hyfforddiant  
 

107 - 108 

12.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643696 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
A R Berrow 
N Clarke 
RJ Collins 
C L C Davies 
S Easterbrook 
RM Granville 

H Griffiths 
S J Griffiths 
D T Harrison 
M L Hughes 
D M Hughes 
M R John 

MJ Kearn 
W J Kendall 
J Llewellyn-Hopkins 
J E Pratt 
A Wathan 
R Williams 



PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU - DYDD IAU, 11 IONAWR 2024 

COFNODION CYFARFOD O'R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, 
STRYD ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB. DYDD IAU, 11 IONAWR, 2024 AM 10:00 
 

Yn bresennol 
 

Y Cynghorydd RM Granville – Cadeirydd 
 
N Clarke RJ Collins H Griffiths J Llewellyn-Hopkins 
J E Pratt    

 
 

Yn bresennol yn rhithiol 
 

S Easterbrook S J Griffiths M L Hughes D M Hughes 
M R John MJ Kearn W J Kendall A Wathan 
R Williams    
 
 
Ymddiheuriadau 
 
A R Berrow, C L C Davies a D T Harrison 
 
Swyddogion: 
 
Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu 
Gillian Dawson Cyfreithiwr - Cynllunio 
Craig Flower Arweinydd Tîm Cefnogi Cynllunio 
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Jonathan Parsons Rheolwr Datblygu Grŵp 
Philip Thomas Prif Swyddog Cynllunio 
Leigh Tuck 
Michael Pitman 
Oscar Roberts 

Uwch Swyddog Rheoli Datblygu 
Technegydd Cabinet a Phwyllgor 
Swyddog Cabinet a Phwyllgor (Prentis) 

 
 
 
 

P
age 3

A
genda Item

 3



PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU - DYDD IAU, 11 IONAWR 2024 

 
180.            Datganiadau o fudd 

 
 

Penderfyniadau a wnaed 
 

Datganodd y Cynghorydd R Collins fudd personol yn eitem 8 ar yr Agenda, fel Aelod o Gyngor Tref 
Maesteg nid yw’n cymryd unrhyw ran mewn materion cynllunio. 

Dyddiad y gwaed y 
penderfyniad 
 

11 Ionawr, 2024 

 
 

181. Ymweliadau Safle 
 

 

Penderfyniadau a wnaed 
 

DATRYSIAD:                                          Cytunwyd ar ddydd Mercher 21/02/2024 fel dyddiad ar gyfer 
archwiliadau safle arfaethedig sy’n codi yn y cyfarfod, neu’n cael 
eu nodi cyn cyfarfod nesaf y Pwyllgor gan y Cadeirydd. 

 

Dyddiad y gwaed y 
penderfyniad 
 

11 Ionawr, 2024 

 
 

182. Cymeradwyo Cofnodion 
 

 

Penderfyniadau a wnaed 
 

DATRYSIAD:                                            Cymeradwyo cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Rheoli Datblygu 
dyddiedig 30 Tachwedd, 2023, fel cofnod gwir a chywir. 

 

Dyddiad y gwaed y 
penderfyniad 
 

11 Ionawr, 2024 

 
 

183. Siaradwyr Cyhoeddus 
 

 

Penderfyniadau a wnaed 
 

Doedd dim siaradwyr cyhoeddus yn y cyfarfod heddiw. 

Dyddiad y gwaed y 
penderfyniad 

11 Ionawr, 2024 

P
age 4



PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU - DYDD IAU, 11 IONAWR 2024 

 

 
 

184. Taflen Ddiwygiad 
 

 

Penderfyniadau a wnaed 
 

DATRYSIAD:                                          Mae’r Cadeirydd i dderbyn Taflen Ddiwygio'r Pwyllgor Rheoli 
Datblygu fel eitem frys, yn unol â Rhan 4 (paragraff 4) o Reolau 
Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried y 
diwygiadau angenrheidiol i Adroddiad y Pwyllgor, er mwyn cymryd 
i ystyriaeth y sylwadau a diwygiadau y mae angen eu cynnwys. 

 

Dyddiad y gwaed y 
penderfyniad 
 

11 Ionawr, 2024 

 
 

185. Canllawiau'r Pwyllgor Rheoli Datblygu 
 

 

Penderfyniadau a wnaed 
 

DATRYSIAD:                                           Nododd yr Aelodau'r adroddiad ar Ganllawiau'r Pwyllgor Rheoli 
Datblygu. 

 

Dyddiad y gwaed y 
penderfyniad 
 

11 Ionawr, 2024 

 
 

186. 186. P/13/808/OUT Tir Oddi ar Oakwood Drive, Maesteg, CF34 
9TS 

 

Penderfyniadau a wnaed 
 

DATRYSIAD:                           (1)           O ystyried y cais canlynol, mae’n rhaid i’r ymgeisydd ymrwymo i 
Gytundeb Cyfreithiol Adran 106: 

 
(i) Darparu cyfraniad ariannol o £8,000 ar gyfer gorchymyn traffig i gadarnhau na all cerbydau barcio na 
llwytho/dadlwytho ar Oakwood Drive, na’r ffordd sy’n cysylltu Oakwood Drive a Bethania Street, er mwyn 
sicrhau bod y strydoedd yn parhau i lifo’n rhwydd. 
(ii) Darparu lleiafswm o 15% o'r unedau fel tai fforddiadwy, gyda deiliadaeth fforddiadwy a lleoliad o fewn y 
safle i'w cytuno gan y Cyngor. 
(iii) Darparu a chynnal mannau hamdden awyr agored yn unol â Pholisi COM11 Cynllun Datblygu Lleol 

P
age 5



PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU - DYDD IAU, 11 IONAWR 2024 

Pen-y-bont ar Ogwr (2013) a Nodyn Cyfarwyddyd Cynllunio Atodol 05 – Cyfleusterau Hamdden Awyr 
Agored a Datblygiad Tai Newydd (2022) cyn meddiannu’r elfen breswyl o’r cynllun am y tro cyntaf. 
 
Cynnig: 
 
Datblygiad Defnydd Cymysg: Preswyl (201 Uned), Canolbwynt Cyflogaeth/Menter, Manwerthu, Man 
Agored Cyhoeddus, Mynediad, Gweithrediadau Peirianneg a Gwaith Cysylltiedig 
 

(2)            Rhoi pwerau dirprwyedig i’r Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Cymunedau i gyhoeddi hysbysiad o benderfyniad yn rhoi caniatâd 
mewn perthynas â’r cynnig hwn unwaith y bydd yr Ymgeisydd wedi 
ymrwymo i’r Cytundeb Adran 106 uchod, a/neu gytundeb cyfreithiol 
priodol arall. Pwrpas hyn yw sicrhau’r gofynion cynllunio a restrir o 
dan (A) uchod yn amodol a’r amodau amlinellol safonol, a'r 
amodau ychwanegol a gynhwysir yn adroddiad y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol - Cymunedau: 

 
 
Yn amodol ar gynnwys yr Amod ychwanegol a ganlyn i’r caniatâd a roddir:- 
 
35. Er gwaethaf y cynlluniau a gyflwynwyd, ni chaniateir dechrau unrhyw ddatblygiad ar y safle 
ar wahân i waith adfer nes bod model hydrolig diwygiedig wedi'i ddatblygu 
i ddiweddaru Asesiad Canlyniad Llifogydd unrhyw waith lliniaru llifogydd 
a gyflwynir i'r Awdurdod Cynllunio Lleol, a'i fod wedi ei gytuno'n ysgrifenedig. Mae 
gweithredu'r cynllun yn unol â'r manylion y cytunwyd arnynt cyn 
dod â datblygiad i ddefnydd buddiol. 
 
Rheswm: Er mwyn sicrhau bod perygl llifogydd yn cael ei nodi'n glir a bod pawb yn cael eu diogelu 
rhag llifogydd. 

Dyddiad y gwaed y 
penderfyniad 
 

11 Ionawr, 2024 

 
 
 
 
 

P
age 6



PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU - DYDD IAU, 11 IONAWR 2024 

187. Apeliadau 
 

 

Penderfyniadau a wnaed 
 

DATRYSIAD:                                            (1)   Nodi'r Apeliadau a dderbyniwyd ers yr adroddiad diwethaf i'r 
Pwyllgor ar yr eitem hon. 

 
                                                                  (2)   Penderfyniad yr Arolygydd a Benodwyd gan Weinidogion            

Cymru yw y dylid Caniatáu'r Apêl yn rhannol/Gwrthod yn 
rhannol, yn amodol ar Amodau (Atodiad A i'r adroddiad y 
cyfeirir ato) 

 
 Rhif yr Apêl.     CAS-02978-D8C2G7 (1995) - Estyniad unllawr ar yr ochr/cefn a thalcen, Trosi Llofft 

Dormer : 11 Heol y Foelas, Pen-y-bont ar Ogwr. 
 

Dyddiad y gwaed y 
penderfyniad 
 

11 Ionawr, 2024 

 
 

188. Papur ymchwil Y Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol yng 
Nghymru: “Building Capacity through Collaboration and 
Change” Tachwedd, 2023. 

 

 

Penderfyniadau a wnaed 
 

Cyflwynodd y Rheolwr Grŵp – Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu adroddiad i roi gwybodaeth i'r Aelodau 
ar yr uchod. Gellir cael rhagor o wybodaeth drwy'r dolenni a ddangosir yng nghorff adroddiad y 
Swyddogion. 
 
Dywedodd am brosiect ymchwil diweddar a gynhaliwyd gan yr RTPI, sef y corff llywodraethu proffesiynol 
ar gyfer Cynllunwyr Tref, sydd hefyd yn cynrychioli'r proffesiwn cynllunio. 
 
Ffocws gwaith yr RTPI yn y blynyddoedd diwethaf oedd edrych ar adnoddau ar gyfer timau cynllunio ledled 
Cymru. Maent wedi cyhoeddi papur ymchwil sydd yn canolbwyntio ar yr Agenda Gynllunio yng Nghymru. 
 
Mae’r papur ymchwil hefyd yn edrych ar unrhyw gyfleoedd a all fod i gydweithio o ran prosesu gwaith 
cynllunio 
 
Edrychodd y papur ymhellach ar yr hyn y gellid ei wneud i wella'r sefyllfa bresennol. Cyfeiriodd y Rheolwr 
Grŵp - Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu yr Aelodau at baragraff 3 o adroddiad y Cyfarwyddwr 

P
age 7



PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU - DYDD IAU, 11 IONAWR 2024 

Corfforaethol - Cymunedau, a oedd yn rhestru rhai o ganfyddiadau allweddol yr adroddiad ymchwil, yn 
ogystal â chanfod atebion i wella’r cyfyngiadau adnoddau sydd wedi’u gosod ar yr amrywiol gyrff cynllunio 
sy’n rhan o’r proffesiwn, o fewn llywodraeth leol a’r sector preifat.  
 
Edrych ar ffyrdd o ddatblygu a chyflwyno arferion da er mwyn sicrhau ceisiadau cynllunio o safon, ac yn ei 
dro, mae gwneud penderfyniadau cywir ar y rhain yn bwysig iawn wrth symud ymlaen. Byddai hyn yn 
helpu datblygwyr safleoedd a thirfeddianwyr i gyflwyno safleoedd o safon a fyddai wedyn yn cynorthwyo i 
lunio’r Cynllun Datblygu Lleol. 
 
Fel rhan o'r broses gyffredinol, mae’n bwysig sicrhau bod gwybodaeth a data cynllunio ar gael yn rhwydd 
i'r cyhoedd a chyrff allweddol eraill, drwy ddatblygu systemau TGCh gwell a gwybodaeth ar wefan y 
Cyngor, ac ati. Pwysleisiodd Y Rheolwr Grŵp – Cynllunio a Datblygu bwysigrwydd gwasanaeth cyngor cyn 
ymgeisio i'r Awdurdod. Ychwanegodd ymhellach fod y Cyngor hefyd yn edrych ar gyflwyno Cytundebau 
Perfformiad Cynllunio gyda datblygwyr safleoedd. 
 
DATRYSIAD:                                             Pwyllgor wedi nodi’r adroddiad. 
 

Dyddiad y gwaed y 
penderfyniad 
 

11 Ionawr, 2024 

 
 

189. Log Hyfforddiant 
 

 

Penderfyniadau a wnaed 
 

DATRYSIAD:                                          Nodi adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau sy'n 
rhestru Sesiynau Hyfforddiant sydd i ddod i Aelodau ym meysydd 
allweddol Cynllunio a Rheoli Datblygu.. 

  

Dyddiad y gwaed y 
penderfyniad 
 

11 Ionawr, 2024 

 
 

190. Eitemau brys 
 

 

Penderfyniadau a wnaed 
 

Nid oedd unrhyw eitemau brys. 

P
age 8



PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU - DYDD IAU, 11 IONAWR 2024 

Dyddiad y gwaed y 
penderfyniad 
 

11 Ionawr, 2024 

 
 
 
 
I arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd yn y cyfarfod ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon (i'w fewnosod ar ôl cyfieithu) 

P
age 9



T
his page is intentionally left blank



 

 

Development Control Committee Guidance 
 

I submit for your consideration the following report on Planning Applications and other Development Control 
matters based upon the information presently submitted to the Department.   Should any additional information 
be submitted between the date of this report and 4.00pm on the day prior to the date of the meeting, relevant 
to the consideration of an item on the report, that additional information will be made ava
[...]
ilding Consent UCO Use Classes Order 

LDP Local Development Plan UDP Unitary Development Plan 

LPA Local Planning Authority   

 

Page 14



 

REFERENCE:  P/22/692/FUL 
 
APPLICANT: Ms A Tibbs 13 Reynallt Place, Porthcawl, CF36 3DR 
 
LOCATION:  13 Reynallt Place, Porthcawl CF36 3DR 
 
PROPOSAL: New single garage in side garden 
 
RECEIVED:  5 October 2022 
 
APPLICATION/SITE DESCRIPTION 
Planning permission is sought for a single garage, at the side of 13 Reynallt Place in 
Porthcawl, CF36 3DR (the “Property”) which is within the residential settlement boundary 
of Porthcawl as defined by Policy PLA1 of the LDP (2013).  
 
The Application site comprises a semi-detached dwelling with a side garden and small rear 
garden. Access is via a narrow lane known as Reynallt Place, which is a small private cul-
de-sac within easy walking distance of Porthcawl town centre. The Application site is 
shown below in figure1. 
 

Figure 1 – Site Location Plan 
  

   
 
The proposed garage will be located immediately to the side of the main dwelling house 
and measures approximately 3.6m wide by 6.7m in depth.  It will be 2.7m high at the 
eaves raising to 5m at ridge level with the gradient of the roof to match the roof pitch of the 
main house. The garage is positioned in line with the front elevation of the main dwelling. 
The garage will be finished in a combination of matching brickwork, render and tiles to 
match the main dwelling. 
 
A small, paved area will be provided to the front of the garage and part of the front 
boundary wall will be removed to allow access. A gate will be provided adjacent to the 
garage to provide rear access to the Property. A 1.8m high fence will be erected along the 
boundary between No.13 and No.14 Reynallt Place. Other boundaries at the rear of the 
property are over 1.8m in height. The drawings below in Figures 2 and 3 show the 
proposed development and the photos in Figure 4, shows how the site currently looks. 

Page 15

Agenda Item 7


[...]
dition 2 of PEDW Ref DNS/3213662 (P/20/893/DNS) to 
increase the rotor diameter of the proposed wind turbines from 105m 
to 117m - the overall tip height of the wind turbines will remain as 
consented  

 

RECEIVED:  19 July 2023 
 

BACKGROUND 
On 28 September 2022, the Minister for Climate Change granted planning permission, 
subject to conditions, for a development comprising seven horizontal axis wind turbines (four 
with a maximum tip height of 149.9m and three with a maximum tip height of 130m), 
improved site entrance, new access tracks, crane hardstanding, control building and 
substation compound, electricity transformers, underground cabling, energy storage 
containers, drainage works and upgrades to a forestry track and associated felling on land 
at Upper Ogmore between Abergwynfi , Blaengarw and Nantymoel in the county boroughs 
of Bridgend, Neath Port Talbot and Rhondda Cynon Taff.  
 
A Secondary Consent under Section 16 of the Commons Act 2016 was also issued to de-
register 16.81 hectares of common land at Mynydd Llangeinor Common, (CL26) and to offer 
in exchange an area of 16.81ha in a similar location.  
 
The applications were considered under 62D of the Town and Country Planning Act 1990 
(Development of National Significance (DNS) and one under Section 62F of the Town and 
Country Planning Act 1990 (as amended by the Planning (Wales) Act 2015) in relation to 
the application made under Section 16 of the Commons Act 2006, respectively.  
 
An Environmental Statement (ES) accompanied the DNS submission and comprised the 
following volumes: Volume 1: Non-technical Summary; Volume 2: Main Text; Volume 3: 
Figures, and Volume 4: Technical Appendices. The ES had been prepared using the 
following structure: Chapter 1: Introduction; Chapter 2: Design Evolution and Alternatives; 
Chapter 3: Proposed Development; Chapter 4: Planning and Policy Context; Chapter 5: 
Landscape and Visual; Chapter 6: Ecology and biodiversity; Chapter 7: Cultural Heritage;
[...]
       MR W TOTTERDALE 
 
SUBJECT OF APPEAL        UNTIDY LAND: 4 ST NICHOLAS ROAD BRIDGEND  
 
PROCEDURE                       WRITTEN REPRESENTATIONS  
  
DECISION LEVEL                ENFORCEMENT NOTICE  
 

 
The following appeal has been decided since my last report to Committee: 
 
APPEAL NO.  CAS-03071-C2M9Y2 (2000) 
APPLICATION NO.  P/23/360/FUL 
 
APPELLANT                      MR D FLOWER  
 
SUBJECT OF APPEAL     RETENTION OF FRENCH DOORS AND BALCONY AS BUILT: 28 

SANDERLING WAY PORTHCAWL  
 
PROCEDURE                     HOUSEHOLDER 
 

Page 63

Agenda Item 9



DECISION LEVEL DELEGATED OFFICER 
 
DECISION                          THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS 

 TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL                     
                                            BE DISMISSED. 
 
A copy of the appeal decision is attached as APPENDIX A 
 

 
RECOMMENDATION 
That the report of the Corporate Director Communities be noted. 
 
JANINE NIGHTINGALE  
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
Background Papers (see application reference number)  

Page 64



 
 

 
 
  

www.llyw.cymru/penderfyniadau-cynllunio-ac-amgylchedd-cymru 
www.gov.wales/planning-and-environment-decisions-wales 

 
 

Appeal Decision 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

by Helen Smith BA(Hons) BTP MRTPI 

an Inspector appointed by the Welsh Ministers 

Decision date: 09/02/2024  

Appeal reference: CAS-03071-C2M9Y2 

Site address: 28 Ffordd Sanderling, Nottage, Porthcawl, CF36 3TD 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
• The appeal is made under section 78 of the Town and Country Planning Act 1990 against 

a refusal to grant planning permission. 
• The appeal is made by Mr David Flower against the decision of Bridgend County 

Borough Council. 
• The application Ref P/23/360/FUL, dated 1 June 2023, was refused b
[...]
ed).  
 
Recommendation: 
 
That the report of the Corporate Director Communities be noted. 
 
 
JANINE NIGHTINGALE 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
BACKGROUND PAPERS 
None 

Page 107

Agenda Item 11



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	6 Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli
	7 P/22/692/FUL   13 Lle Reynallt, Porthcawl CF36 3DR
	8 P/23/473/RLX   Cwm Ogwr Uchaf, Rhwng Blaengwynfi, Nantymoel A Blaengarw Yn Pen-y-bont A Chastell-nedd Port Talbot CF23 8RD
	9 Apeliadau
	Insert from: "APPENDIX A.pdf"
	by Richard James Bsc (Hons) Msc MRTPI
	an Inspector appointed by the Welsh Ministers
	Decision Date: 04.12.2023
	Appeal reference: CAS-02978-D8C2G7
	Site address: 11 Heol-Y-Foelas, Bridgend, CF31 4RR
	Decision
	Main Issue
	Reasons


	10 Adroddiadau I'w Nodi
	11 Rhestr Hyfforddiant





Minutes of the meeting


PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 22 CHWEFROR 2024 

 

COFNOD PENDERFYNIAD CYFARFOD Y  PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGIADAU A GYNHALIWYD AR FFURF HYBRID YN SIAMBR Y 
CYNGOR - Y SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB AR DDYDD IAU, 22 CHWEFROR 2024 
AM 10:00 
 
 

Yn bresennol 
 

Y Cynghorydd R M Granville – Chairperson 
 
A R Berrow S Easterbrook D T Harrison D M Hughes 
M R John M J Kearn A Wathan  

 
 

Yn Bresennol yn Rhithiol 
 

N Clarke R J Collins H Griffiths S J Griffiths 
M L Hughes W J Kendall J E Pratt R Williams 
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
Y Cynghorwyr J Llewellyn-Hopkins a Chris Davies 
 
 
Swyddogion: 
 
Rhodri Davies Rheolwr Rheoli Datblygiadau ac Adeiladu 
Gillian Newson Cyfreithiwr - Cynllunio 
Craig Flower Arweinydd Tîm Cefnogi Cynllunio 
Steven Jenkins Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu 
Robert Morgan Uwch Reolwr Datblygu Cynllunio 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Michael Pitman Swyddog Cymorth Technegol - Gwasanaethau Democrataidd 
Philip Thomas 
Oscar Roberts 

Prif Swyddog Cynllunio 
Prentis Cabinet a Phwyllgor 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 22 CHWEFROR 2024 

 

 
 
 
 
 

2. Datganiadau o Fuddiant 
 

 

Penderfyniad 
 

Datganodd Y Cynghorydd S Easterbrook ddiddordeb personol yn eitem 9 ar yr Agenda fel Aelod dros y 
Ward lleol ac aelod o Gyngor Tref Pen-y-bont ar Ogwr, nad yw'n cymryd rhan mewn unrhyw fater yn 
ymwneud â chynllunio. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

22 Chwefror 2024 

 
 

3. Cymeradwyo Cofnodion 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                          Derbyn Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu â'r 
dyddiad 11/1/ 2022 fel cofnod gwir a manwl gywir. 

 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

22 Chwefror 2024 

 
 

4. Siaradwyr Cyhoeddus 
 

 

Penderfyniad 
 

Nid oedd unrhyw siaradwyr cyhoeddus yng nghyfarfod heddiw. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

22 Chwefror 2024 

 
 

5. Taflen Ddiwygiadau 
 

 

Penderfyniad PENDERFYNWYD:                                          Y byddai'r Cadeirydd yn derbyn Taflen Ddiwygio'r Pwyllgor 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 22 CHWEFROR 2024 

 

 Rheoli Datblygiadau fel eitem frys, yn unol â Rhan 4 (paragraff 4) o 
Reolau Gweithdrefnol y Cyngor, er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor 
ystyried addasiadau angenrheidiol i Adroddiad y Pwyllgor, er mwyn 
cymryd i ystyriaeth sylwadau a diwygiadau hwyr y mae angen eu 
cynnwys. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

22 Chwefror 2024 

 
 

6. Canllawiau'r Pwyllgor Rheoli Datblygiadau 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                           Canllawiau'r Pwyllgor Rheoli Datblygiadau 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

22 Chwefror 2024 

 
 

7. P/22/692/FUL   13 Reynallt Place, Porthcawl CF36 3DR 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                           Caniatáu'r cais uchod, yn unol â'r Amodau sydd wedi'u 
cynnwys yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau: 

 
 
Cynnig 
 
Garej sengl newydd yn yr ardd ar yr ochr. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

22 Chwefror 2024 

 
 

8. P/23/473/RLX   Cwm Ogwr Uchaf, Rhwng Blaengwynfi, Nantymoel a 
Blaengarw ym Mhen-y-bont ar Ogwr a Chastell-nedd Port Talbot CF23 
8RD 
 

 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 22 CHWEFROR 2024 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                           (1) Ynghylch y cais uchod, ei bod yn ofynnol i'r ymgeisydd 
fod mewn cytundeb S106 neu'n darparu ymgymeriad 
unochrog diwygiedig mewn ffurflen er mwyn sicrhau bod 
Cynllun Rheoli Gwella Bioamrywiaeth (BEMP), cyn i'r cyfnod 
datblygu ddechrau. Byddai'r BEMP yn cynnwys menter i reoli 
gwaddod naturiol a gwaith creu cynefinoedd ehangach yng 
Nghwm Garw Uchaf, a gwaith cadwraeth Llygoden Ddŵr. 

 
Cynnig 
 
Amrywio amod 2 o PEDW Ref DNS/3213662 (P/20/893/DNS) i 
gynyddu diamedr rotor y tyrbinau gwynt arfaethedig o 105m 
i 117m - bydd maint uchder blaen y tyrbinau gwynt yn parhau 
fel y cytunwyd arnynt. 
 
 
                                                              (2)      Bod y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau yn cael pŵer 

dirprwyedig i gyhoeddi hysbysiad penderfyniad yn nodi 
caniatâd mewn perthynas â'r cynnig hwn, unwaith mae'r 
ymgeisydd wedi ymrwymo â'r Cytundeb Adran 106 uchod y 
syniwyd amdano'n flaenorol, neu wedi darparu ymgymeriad 
unochrog diwygiedig mewn ffurf sy'n dderbyniol i'r Cyngor, yn 
ddibynnol ar yr Amodau sydd wedi'u cynnwys yn yr adroddiad 
i'r Cyfarwyddwr Corfforaethol  Cymunedau. 

 
Yn ddibynnol ar yr Amodau ychwanegol canlynol yn cael eu hychwanegu i'r caniatâd cynllunio: 
 

40. Cyn dechrau ar waith adeiladu unrhyw eneradur tyrbin gwynt, 
neu ddosbarthu unrhyw offer adeiladu neu strwythur(au) 
amserol 50 metr neu fwy mewn uchder (uwchben lefel y 
ddaear) bydd y datblygwr yn cadw at gynllun y cytunwyd arno 
gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol, ar y cyd gyda chynllun 
goleuo awyrennau'r Weinyddiaeth Amddiffyn sy'n diffinio sut y 
bydd y datblygiad yn cael ei oleuo trwy gydol ei oes er mwyn 
cynnal gofynion diogelwch dinesig a milwrol fel sy'n 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 22 CHWEFROR 2024 

 

angenrheidiol o ran diogelwch awyrennau gan y Weinyddiaeth 
Amddiffyn. Bydd hyn yn nodi:  

 
                                                                      a. manylion unrhyw offer adeiladu a strwythurau amserol gyda 

chyfanswm uchder o 50 metr neu fwy (uwchben lefel y ddaear) 
fydd yn cael eu dosbarthu yn ystod gwaith adeiladu 
generaduron tyrbin gwynt a manylion am unrhyw oleuo 
rhybuddio fydd yn rhan ohonynt; a  

 
                                                                      b. lleoliadau ac uchder yr holl eneraduron tyrbinau gwynt  ac 

unrhyw fastiau anemometreg sy'n rhan o'r datblygiad, gan 
adnabod y rhai fydd gyda goleuadau rhybudd yn rhan ohonynt 
a chan adnabod safle'r goleuadau ar y generaduron tyrbinau 
gwynt; y math(au) o oleuadau fydd yn cael eu gosod a 
manyleb(au) perfformiad y math(au) o oleuo fydd yn cael ei 
ddefnyddio.  

 
                                                                      Gan hynny, mae'n rhaid i'r datblygwr arddangos goleuadau fel 

y manylir arnynt yn y cynllun goleuo awyrennau sydd wedi'i 
gymeradwyo. Bydd y goleuo sydd wedi cael ei osod yn parhau 
i fod yn weithredol am oes y datblygiad.  

 
                                                                      Rheswm: Er mwyn cynnal diogelwch awyrennau 
 
                                                                41. Mae'n rhaid i ymgymerwr roi gwybod i'r Weinyddiaeth 

Amddiffyn o leiaf 14 diwrnod cyn i'r gwaith ddechrau, a hynny 
yn ysgrifenedig, am yr wybodaeth ganlynol:  

 
                                                                       a. dyddiad dechrau'r gwaith codi'r generaduron tyrbin gwynt.  
                                                                       b. mwyafswm uchder unrhyw offer adeiladu sydd i gael ei 

ddefnyddio wrth godi'r tyrbinau gwynt.  
                                                                       c. dyddiad y bydd unrhyw eneradur tyrbin gwynt yn cael ei 

droi ymlaen i weithio.  
                                                                       ch. lledred a hydred a mwyafswm uchder pob generadur 

tyrbin gwynt, ac unrhyw fast(iau) anemomedr.  



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 22 CHWEFROR 2024 

 

 
                                                                      Mae'n rhaid rhoi gwybod i'r Weinyddiaeth Amddiffyn am 

unrhyw newidiadau i'r wybodaeth a ddarparwyd yn unol â'r  
                                                                       gofynion hyn ac er mwyn cwblhau adeiladu'r datblygiad.  
 
                                                                      Rheswm: Er mwyn cynnal diogelwch awyrennau. 
                                         

Dyddiad y Penderfyniad 
 

22 Chwefror 2024 

 
 

9. Apeliadau 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                                (1)  Y dylid nodi'r ddwy apêl a dderbyniwyd ers i 
adroddiad ar Apeliadau gael ei gyflwyno i gyfarfod diwethaf 
y Pwyllgor Rheoli Datblygiadau, fel y manylir arnynt yn 
adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau.  

 
                                                               (2) Bod yr Arolygwr a Apwyntiwyd gan Weinidogion Cymru 
                                                                      i benderfynu y dylid DIDDYMU'r Apêl ganlynol (cyfeirir at 

Atodiad A yr adroddiad)                                                                      
 

 Apêl Rhif.    CAS-03071-C2M9Y2 (2000) – Pwnc yr Apêl - Cadw'r drysau Ffrengig a'r balconi fel y maent 
wedi eu hadeiladu: 28 Sanderling Way, Porthcawl. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

22 Chwefror 2024 

 
 

10. Adroddiad Diweddaru i Aelodau ynghylch cais sgan Mulberry Homes 
Ltd.  - Atd. Rhif P/21/201/FUL - Tir i'r cefn o Waunscil Avenue, yn 
ymestyn at gefn Stryd y Morfa, Pen-y-bont ar Ogwr - Codi 70 o 
breswylfeydd, Llwybr Cymunedol a man chwarae cysylltiedig a lle 
agored i'r cyhoedd (sydd bellach yn destun Apêl) 

 

 

Penderfyniad Cyflwynwyd adroddiad gan Gyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau er mwyn diweddaru'r Pwyllgor ar Apêl 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 22 CHWEFROR 2024 

 

 diweddar yn erbyn penderfyniad oedd heb ei wneud ar gyfer datblygiad ardal breswyl ar dir y tu ôl i 
Waunscil Avenue, Pen-y-bont ar Ogwr. 
 
Wedi i'r Aelodau roi ystyriaeth i'r adroddiad,  
 
PENDERFYNWYD:                                          (1) Bod Aelodau yn nodi penderfyniad y Rheolwr Grŵp 

Gwasanaethau Cynllunio a Datblygiadau i wrthod Cais 
P/21/201/FUL oherwydd y rhesymau a nodwyd yn yr adroddiad 
ac yn Atodiad A (i'r adroddiad) atodedig. 

                                                               (2) Bod Swyddogion yn adrodd ar ganlyniad yr Apêl i gyfarfod 
Pwyllgor Rheoli Datblygiadau yn y dyfodol, fel rhan o'r eitem 
Agenda Apeliadau safonol. 

                                                                     

Dyddiad y Penderfyniad 
 

22 Chwefror 2024 

 
 

11. Cofnod Hyfforddiant 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                               Nodi adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – 
Cymunedau sy’n amlinellu'r sesiynau hyfforddiant sydd ar y 
gweill ar gyfer Aelodau fel y manylir yn yr adroddiad.    

      

Dyddiad y Penderfyniad 
 

22 Chwefror 2024 

 
 

12. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad 
 

Nid oedd unrhyw eitemau brys 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

22 Chwefror 2024 

 
 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 22 CHWEFROR 2024 

 

 
 
Er mwyn edrych ar y drafodaeth bellach a gafwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen hon od gwelwch yn dda: 
  
Daeth y cyfarfod i ben ar 10:50.  
 

https://youtu.be/AbKMfMAs5bs

